
                               
 

AREA PATRIMONIO 

SERVIZIO  TECNICO EDILIZIA SPORTIVA 

 

 

 

DETERMINA  DIRIGENZIALE 

 

n. 05 del 15 febbraio 2024 

 

1086K_15022024_005 

 

 

 

 

 

Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, mediante 

trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), del 

servizio di “Manutenzione ed assistenza impianto di videosorveglianza stadio Diego 

Armando Maradona – anno 2024” alla società PRO SISTEM SRLS P.I. 04293770618 con 

sede legale in via Domenico Gentile n. 88 – San Nicola La Strada (CE), per un importo di 

€ 23.428,86 oltre IVA al 22%. 

 Assunzione dell’impegno di spesa dell’importo complessivo di € 28.583,21 sul capitolo 

27800 – articolo 3 – codice di bilancio 06.01-1.03.02.09.008,  E.P. 2024;  

 Determina a contrarre ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 267/2000 e art. 17, comma 1, del 

D.Lgs. 36/2023. 

              CIG: B0410780E0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 28/02/2024, IG/2024/0000612



 

 

 

Il Dirigente del Servizio Tecnico Edilizia Sportiva, Ing. Maurizio ATTANASIO 

Premesso che: 

la garanzia della sicurezza degli spettatori all’interno di uno stadio si lega indissolubilmente alla 

capacità delle infrastrutture tecnologiche di monitorare costantemente ed efficacemente ogni 

area sensibile dello stadio: tribune, tornelli di ingresso, parcheggi, vie di accesso e di deflusso; 

lo “Stadio Diego Armando Maradona” è dotato di un sistema di videosorveglianza provvisto di 

194 telecamere digitali, di cui 14 collocate all’esterno dell’impianto sportivo, a copertura delle 

arterie stradali in prossimità dello stadio, collegate attraverso ponti radio al server centrale; 

il corretto funzionamento dell’impianto di videosorveglianza è condizione imprescindibile per lo 

svolgimento in sicurezza di manifestazioni sportive e/o canore che richiamano grande affluenza 

di pubblico, al fine di assicurare il mantenimento delle ottimali condizioni  di ordine pubblico sia 

all’esterno che all’interno della struttura sportiva. 

Considerato che: 

per garantire livelli manutentivi tali da consentire lo svolgimento dei suddetti eventi sportivi in 

sicurezza, è necessario provvedere all’affidamento del servizio di “Manutenzione ed assistenza 

impianto di videosorveglianza stadio Diego Armando Maradona – anno 2024”; 

a tal riguardo il servizio Tecnico Edilizia Sportiva ha provveduto a redigere gli atti tecnici relativi al 

servizio di “Manutenzione ed assistenza impianto di videosorveglianza stadio Diego Armando 

Maradona – anno 2024” rispetto ai quali ha stimato l’ammontare del costo del servizio di che 

trattasi da espletarsi per l’anno 2024 in € 39.422,61 oltre I.V.A dovuta per legge, comprensivo di 

assistenza tecnica. 

Visto che: 

 ai sensi dell’art. 62, comma 1 del D.Lgs 36/2023, le stazioni appaltanti possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non 

superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti di cui all’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 

diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea 

previa adozione, ai sensi dell’art. 17 c. 1 del D.lgs 36/2023, di determina a contrarre o atto 

equivalente, che contenga in modo esemplificativo l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 ricorrono gli estremi per procedere all’affidamento diretto del servizio in questione ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023; 

 il Servizio Tecnico Edilizia Sportiva, valutate le attività da eseguire, ha stimato il costo del 

servizio da espletarsi per un importo di € 39.422,61 oltre I.V.A. al 22%. 

Preso atto che per gli Enti Locali è possibile, riguardo le forniture e i servizi sottosoglia, avvalersi 

del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.e.P.A.) messo a disposizione da 

CONSIP o da altre Centrali di Committenza regionali, quale piattaforma di approvvigionamento 

digitale conforme al disposto dell’art. 25 del D.lgs. 36/2023. 

Comune di Napoli
Data: 28/02/2024, IG/2024/0000612



Acquisito il codice CIG: B0410780E0 

Ritenuto di avvalersi, per la procedura in oggetto, dell’affidamento diretto tramite lo strumento 

dell’RdO nell’ambito del portale (M.e.P.A.) di Consip, nel caso di specie ammissibile ai sensi dell’art. 

50 c. 2 del D.Lgs 36/2023 e dell’allegato II.1 dello stesso Codice degli Appalti, trattandosi di 

affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, utilizzando il criterio 

del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 c. 3 del D.Lgs. 36/2023. 

Visti gli atti tecnici capitolato tecnico, stima dei costi e la lettera d’invito per l’affidamento del 

servizio oggetto del presente provvedimento. 

Tenuto conto che: 

l’affidamento e l’esecuzione di servizi deve sempre avvenire nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità e pubblicità, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo 

da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. 

Rilevato che: 

per l’affidamento del suddetto servizio si è proceduto, nel rispetto del principio di rotazione, ad 

eseguire un’indagine di mercato sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.e.P.A.) 

di CONSIP, volta ad individuare, dall’elenco degli operatori economici del Comune di Napoli, due 

operatori economici qualificati ed abilitati allo svolgimento delle prestazioni richieste; 

si è proceduto, pertanto, ad effettuare la richiesta di preventivi, espletata mediante la piattaforma 

Acquisti in Rete PA – Mercato Elettronico, ai seguenti operatori economici (RdO 4026606): 

 “CNS TECH Spa” P.IVA 07359350639 con sede in via G. Porzio, 4 CDN IS. C/2 – Napoli; 

 “PRO SISTEM Srls” P.IVA 04293770618 con sede in via Domenico Gentile, 88 – San Nicola La 

Strada (CE); 

a seguito delle suddette richieste di preventivo sono pervenute le seguenti due offerte: 

 la società “CNS TECH Spa” ha offerto un ribasso del 2,00% sull’importo a base d’asta; 

 la società “PRO SISTEM Srls” ha offerto un ribasso del 40,57% sull’importo a base d’asta. 

Esaminate le offerte e ritenuta congrua quella della società “PRO SISTEM Srls” - P.IVA 

04293770618 che ha offerto un ribasso del 40,57%, pari ad un importo al netto del ribasso di € 

23.428,86. 

Preso atto che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 04/07/2023 è stato approvato il Bilancio di 

previsione annuale 2023 e pluriennale 2023/2025; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 423 del 20/11/2023 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

 il decreto ministeriale del 22 dicembre 2023 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Ge-

nerale n. 303 del 30/12/2023) ha differito il termine per la deliberazione del Bilancio di pre-

visione 2024-2026, da parte degli Enti locali, al 15 marzo 2024;  

Comune di Napoli
Data: 28/02/2024, IG/2024/0000612



 allo stato, il Comune di Napoli non ha ancora provveduto all’approvazione del Bilancio di 

previsione per il predetto triennio e, pertanto, lo stesso è in esercizio provvisorio ai sensi 

dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000; 

 fino a detta approvazione, il Comune è autorizzato ad impegnare in ciascun mese un 

dodicesimo degli stanziamenti previsti nel Bilancio approvato per il triennio precedente (2023-

2025), con riferimento alla seconda annualità di detto arco temporale (2024), ridotti delle 

somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale 

vincolato, sommando ad esso la quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti (art. 

163, comma 5, del D.Lgs. 267/2000), con l'esclusione, tra le altre, delle spese tassativamente 

regolate dalla legge e di quelle non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

Ritenuto che sia opportuno procedere all’adozione di una determina a contrarre con contestuale 

impegno di spesa ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 per 

l’affidamento alla società “PRO SISTEM SRLS” del servizio di “Manutenzione ed assistenza 

impianto di videosorveglianza stadio Diego Armando Maradona – anno 2024” per un importo di € 

23.428,86 oltre I.V.A. al 22%. 

Dato atto che la società cooperativa “PRO SISTEM SRLS”: 

 ha preso visione delle prescrizioni di cui al Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Napoli, approvato con D.G.C. n.254/2014, come modificato con D.G.C. n. 217/2017; 

 ha sottoscritto il “Patto di Integrità” recante regole comportamentali tra Comune di Napoli e 

operatori economici volte a prevenire il fenomeno corruttivo ed affermare i principi di lealtà, 

trasparenza e correttezza nell'ambito delle procedure di affidamento di commesse e 

nell'esecuzione dei relativi contratti, approvati con Delibera di G.C. n. 522/2023; 

 ha dichiarato di essere a conoscenza ai sensi dell'articolo 53, comma 16-ter del Decreto 

Legislativo n.165/2001 così come introdotto dall'art.1 comma 42 della Legge 190/2012, di non 

aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito 

incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle 

pubbliche amministrazioni, nei propri confronti, per il triennio successivo alla cessazione del 

rapporto;    

 le spese relative al servizio di che trattasi sono indispensabili per lo svolgimento delle attività 

presso lo “Stadio Diego Armando Maradona”. 

Accertato che la spesa complessiva di € 28.583,21, compresa di I.V.A. al 22%,  per il servizio di che 

trattasi è finanziata con il sul capitolo 27800 – articolo 3 – codice di bilancio 06.01-

1.03.02.09.008,  E.P. 2024.  

Precisato che: 

 trattandosi di procedura art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, in conformità ai 

contenuti delle “linee guida per la stipula dei contratti pubblici”, approvate con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 146 del 10 marzo 2016, per i servizi oggetto del presente provvedimento 

si ricorrerà alla stipula di scrittura privata semplice; 

 non sono rilevabili rischi interposti per i quali sia necessario adottare le relative misure di 

sicurezza, per cui i costi da interferenza sono pari a zero; 

Comune di Napoli
Data: 28/02/2024, IG/2024/0000612



 ai sensi dell’art.17, comma 9 del D.Lgs. 36/2023, si autorizza l’esecuzione anticipata del 

contratto in via d’urgenza, visti gli imminenti eventi sportivi in programma presso l’indicato 

impianto sportivo; 

 ai fini del presente affidamento è stato già acquisito il DURC regolare della società “PRO 

SISTEM Srls”. 

Stabilito che per la procedura di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 

36/2023, essendo l’importo da affidare inferiore a 40.000 euro, l’art. 52, comma 1 del medesimo 

D.lgs. 36/2023 prevede che gli operatori economici attestino il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione previsti nonché della regolarità contributiva e della regolarità 

tributaria di cui al Programma 100 DUP 2023-2025 ed alla verifica di cui al Protocollo di Legalità, 

con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi del D.P.R. 445/2000. 

Visti: 

 il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 il D.lgs. n. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali”; 

 la Legge n. 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 lo Statuto ed i Regolamenti adottati dall’Ente; 

 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 238 del 18 luglio 2023, per il triennio 2023 – 2025, alla 

Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: Rischi 

corruttivi e Trasparenza. 

 

Attestato: 

 che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art 23 comma 1, 

lett. b) del D.lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una 

volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli; 

 la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.lgs. 267/2000 e degli art. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del 

Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 28/02/2013 e 

ss.mm.ii.; 

 che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata 

dall’Ing. Maurizio ATTANASIO in qualità Responsabile Unico del Progetto e di Dirigente del 

Servizio Tecnico Edilizia Sportiva; 

 che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni  conflitti di interesse; 

 che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di 

liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE n.2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative 

norme di legge; 

 

 

Comune di Napoli
Data: 28/02/2024, IG/2024/0000612



SINTESI DEGLI ELEMENTI ESSENZIALI 

Art. 192 del TUEL n. 267/2000 e art. 17 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 

Modalità di scelta del contraente ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023 e 

ss.mm.ii su piattaforma M.e.PA. di Consip S.p.A. 

Oggetto del contratto Servizio di “Manutenzione ed assistenza impianto di 

videosorveglianza stadio Diego Armando Maradona – anno 
2024” 

Valore economico € 23.428,86 per il servizio oltre I.V.A. al 22% 

Forma del contratto Acquisto mediante Trattativa Diretta in M.e.P.A. 

Clausole essenziali Lettera d’invito/disciplinare – Relazione/Capitolato Tecnico 

DETERMINA 

Per le motivazioni riportate nella parte narrativa del presente provvedimento che costituiscono 

parte integrante e sostanziale: 

 di approvare il Capitolato prestazionale e gli ulteriori atti tecnici relativi al servizio di 

“Manutenzione ed assistenza impianto di videosorveglianza stadio Diego Armando Maradona 

– anno 2024”; 

 di prendere atto dell’offerta economica – OE n. 4026606 della società “PRO SISTEM SRLS” - 

P.IVA 04293770618 con sede in via Domenico Gentile, 88 – San Nicola La Srada (CE), per un 

importo di € 23.428,86 oltre I.V.A. al 22% pari ad € 5.154,35, per un totale di € 28.583,21, al 

netto del ribasso offerto pari al 40,57%; 

 di affidare il servizio di “Manutenzione ed assistenza impianto di videosorveglianza stadio Diego 

Armando Maradona – anno 2024”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, 

mediante trattativa diretta (TD) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(Me.PA) di Consip S.p.A., che si allega al presente atto a farne parte integrante, all’operatore 

economico società “PRO SISTEM SRLS” - P.IVA 04293770618 con sede in via Domenico Gentile, 

88 – San Nicola La Strada (CE) per un importo di € 23.428,86 oltre I.V.A. al 22% pari ad € 

5.154,35, per complessivi € 28.583,21;  

 di impegnare la spesa complessiva di € 28.583,21, così ripartita € 23.428,86 per il servizio ed € 

5.154,35 per I.V.A. al 22%, sul capitolo 27800 – articolo 3 – codice di bilancio 06.01-

1.03.02.09.008,  E.P. 2024;  

 di dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8, dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000, 

così come coordinato ed integrato dal D.lgs. 118/2011 e dal D.lgs. 126/2014; 

 di dare atto dell'acquisizione delle attestazioni di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del 

D.P.R. 445/2000, riguardanti il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 

previsti dall’art. 52 D.lgs. 36/2023, nonché della regolarità contributiva e della regolarità 

tributaria di cui al Programma 100 ed alla verifica di cui al Protocollo di Legalità; 

 di autorizzare ai sensi dell’art. 17, comma 9 del D.lgs. 36/2023, l’esecuzione anticipata del 

contratto in via d’urgenza; 

 di stabilire che il contratto di affidamento sarà stipulato nella forma di scrittura privata semplice 

in formato elettronico sulla piattaforma M.e.P.A.; 

Comune di Napoli
Data: 28/02/2024, IG/2024/0000612



 di precisare che le spese contrattuali cadranno a carico dell’affidatario; 

 di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. 33/2013. 

 

Allegati: 

All_1086K_005_01 – Lettera d’invito/disciplinare; 

All_1086K_005_02 – Stima dei costi; 

All_1086K_005_03 – Relazione/Capitolato tecnico 

All_1086K_005_04 – Offerta Trattativa diretta n. 4026606; 

All_1086K_005_05 – DURC regolare società “PRO SISTEM SRLS”   

 

 

 

Sottoscritta digitalmente 

                      Il Dirigente 

ing. Maurizio ATTANASIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi del d.lgs. n.82 e s.m. e i. (CAD). 

La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del comune di Napoli ai sensi dell’art.22 del d.lgs. 

82/2005.                                       

Comune di Napoli
Data: 28/02/2024, IG/2024/0000612


		2024-02-20T11:34:14+0100
	MAURIZIO ATTANASIO




